
 
ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 26 сентября 2024 года № 54                                                                                    
г. Куртамыш 

 

 

О внесении изменения в решение Думы Куртамышского муниципального округа 

Курганской области от 16 февраля 2023 года № 7 «Об утверждении перечня 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального лесного контроля на территории Куртамышского  

муниципального округа Курганской области» 

 

В соответствии со статьями 84, 98 Лесного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Минприроды России от 6 декабря 2021 года № 907 «Об утверждении перечня 

индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 

государственному лесному контролю (надзору)», в целях приведения нормативной 

правовой  базы Куртамышского муниципального округа Курганской области Дума 

Куртамышского муниципального округа Курганской области 

          РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской 

области от 16 февраля 2023 года № 7 «Об утверждении перечня индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального лесного 

контроля на территории Куртамышского муниципального округа Курганской области» 

следующее изменение: 

- приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте 

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 

Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

 

 

Председатель Думы Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                                         Н.Г. Кучин 

 

 

Глава Куртамышского  

муниципального округа Курганской области                                                         А.Н. Гвоздев       
 



 

Приложение  

к решению Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области от 

26 сентября 2024 года № 54 «О внесении 

изменения в решение Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области от 

16 февраля 2023 года № 7 «Об утверждении 

перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении 

муниципального лесного контроля на 

территории Куртамышского муниципального 

округа Курганской области» 

 

 

 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального лесного контроля на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области 

 

 

1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем лесного участка площади лесного участка, сведения 

о которой содержатся в Государственном лесном реестре. 

2. Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах на 

используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

лесной участок. 

3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому назначению. 

4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в состояние, 

пригодное для использования по целевому назначению. 

5. Незаконная вырубка на лесном участке. 

6. Пожар на лесном участке. 

7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории. 

8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства и (или) 

потребления. 

9. Трехкратное и более увеличение объема (куб. м) проводимых операций в сфере 

приемки, перевозки, переработки и хранения древесины, учета древесины и сделок с ней 

за год при отсутствии информации о соответствующем увеличении объемов 

заготовленной и приобретенной древесины по данным единой государственной 

автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (с 2023 

года – по данным федеральной государственной информационной системы лесного 

комплекса) по сравнению с аналогичным периодом предыдущего календарного года. 

10. Объем (куб. м) древесины, реализованной за последние 3 календарных года, 

превышает суммарный объем (куб. м) заготовленной и приобретенной древесины за 

последние 3 календарных года. 

11. Превышение на 20 процентов и более объема реализованной древесины по 

данным единой государственной автоматизированной информационной системы учета 

древесины и сделок с ней (федеральной государственной информационной системы 

лесного комплекса с 2025 года) за календарный год в сравнении с объемом заготовленной 

древесины за данный календарный год. 

12. Расхождение данных об исполнении работ по обеспечению пожарной или 

санитарной безопасности на предоставленном для использования лесном участке, 

содержащихся в договоре аренды лесного участка или договоре безвозмездного 

пользования лесным участком, и данных, содержащихся в двух и более видах документов, 



представленных лицом, использующим леса, в орган исполнительной власти субъекта РФ, 

уполномоченный в области лесных отношений, за отчетный период: проекте освоения 

лесов; отчете об охране лесов от пожаров; отчете о защите лесов». 


